patrimoniales en cualquiera de las empresas que 

constituyen el grupo familiar V. Suárez, ni de 

otros, valores, acciones o inmuebles que yo 

poseyera al momento de mi fallecimiento.3 

La peticionaria sostuvo, además, que el avalúo de la cuota 

viudal arrojaría un valor superior a dieciséis millones de 

dólares ($16,000,000.00). 

El 5 de julio de 2017, el albacea presentó una 

Contestación a demanda.4 En ella, en lo pertinente, admitió 

que, por razones ajenas a su labor, la señora Vicioso Tueros 

no había recibido el pago dispuesto en el testamento.5 Por 

una parte, alegó que, antes de realizarse cualquier pago a

[...]

En ese aspecto, la diferencia entre el valor según los 

libros y el valor real en el mercado era abismal, ya que 

según los libros de la corporación una acción valía casi 

quinientos dólares ($500.00), mientras que el valor real 

estimado era de poco más de mil ochocientos dólares 

($1,800.00). Íd., pág. 38. La razón de esa diferencia 

respondía a que las acciones representaban el capital de la 

compañía, la cual poseía valiosos activos cuyos valores no 

se reflejaban en los libros. Íd. Estos bienes incluían 

intangibles, como la fórmula y marca de fábrica de ciertos